
PORTARIA N° 03/2025 - GABVICE - DISPÕE ACERCA DA 
DESIGNAÇÃO DE COMPETÊNCIAS PARA EXERCÍCIO DA 
FUNÇÃO DE ORDENADOR DE DESPESAS DO GABINETE DA 
VICE-PREFEITA. O Gabinete da Vice-Prefeita, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 68, incisos I e II, c/c o Art. 22. da 
Lei 1607, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas 
Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de 
fevereiro de 2021, CONSIDERANDO os conceitos normatizados 
nos artigos 11, 12 e 80 do Decreto-Lei n° 200, de 25 de fevereiro de 
1967; CONSIDERANDO as disposições do Decreto Municipal n° 
2.927/2022, que fixa as competências dos ordenadores de despesas 
dos órgãos e entidades pertencentes ao Poder Executivo Municipal; 
RESOLVE: Art. 1° Designar competência a Camila Bezerra de 
Vasconcelos, Coordenadora de Programas e Projetos, para exercer a 
função de Ordenador de Despesas da Unidade Orçamentária do 
Gabinete da Vice - Prefeita (1601 - GABINETE DA VICE-
PREFEITA), na forma da legislação vigente, notadamente 
praticando as competências relativas à autorização de despesa, 
emissão de empenho, liquidação, autorização de pagamento, geração 
de direitos financeiros, suprimento ou dispêndio de recursos do 
Município, nos limites dos correspondentes créditos orçamentários. 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 
revogadas as disposições em contrário. GABINETE DA VICE-
PREFEITA, Sobral, 13 de janeiro de 2025. MARIA IMACULADA 
DIAS ADEODATO - VICE-PREFEITA DE SOBRAL. 

PORTARIA Nº 06/2025 - SEFIN, DE 31 DE JANEIRO DE 2025. 
DESIGNA SERVIDOR PARA COMPOR O TELETRABALHO NO 
ÂMBITO DO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO 
MUNICIPAL - CONTRIM. A SECRETÁRIA DAS FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, notadamente diante do poder 
regulamentar dirigido aos secretários municipais, conferido pelo artigo 68, 
inciso II, da Lei Orgânica do Município de Sobral; e CONSIDERANDO o 
art. 4º do Decreto Municipal nº 3.040, de 18 de novembro de 2022, que dispõe 
sobre a indicação daqueles servidores que participarão do Teletrabalho, 
RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor Íkaro Saraiva Silveira, Matrícula nº 
18.503, Auditor-Fiscal de Tributos Municipais, membro titular da Divisão de 
Julgamento de Processos - DIJUP, para desenvolver suas atividades em 
regime de teletrabalho no âmbito do Contencioso Administrativo Tributário 
Municipal - CONTRIM, pelo período de 01 (um) ano. Art. 2º. Esta Portaria 
entra em vigor a partir de 01 de fevereiro de 2025. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 31 de 
janeiro de 2025. Ingrid Soraya de Oliveira Sá - SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DAS FINANÇAS. 

PORTARIA N° 008/2025 - SEPLAG - INSTITUI COMISSÃO 
RESPONSÁVEL PELOS PROCEDIMENTOS RELATIVOS AO 
I N V E N T Á R I O  PAT R I M O N I A L  P E RT E N C E N T E  À  
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. O SECRETÁRIO DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a transição de gestões do poder executivo 
municipal; CONSIDERANDO o art. 42 do Decreto nº 1.890/2017 o qual 
versa: cada mudança de gestão, o novo gestor titular do órgão ou 
entidade terá o prazo de até 60 (sessenta) dias para realizar o inventário e 
tomar providências quanto ao mesmo, sob pena de aceitar os bens 
móveis patrimoniais na forma em que se encontram; CONSIDERANDO 
que a gestão do patrimônio de cada órgão e entidade municipal é de 
responsabilidade das Coordenações Administrativas e Financeiras, as 
quais têm a competência de gerir os bens móveis de uso permanente, 
conforme o art. 6º do Decreto nº 1.890/2017; CONSIDERANDO que, 
conforme disposto no art. 3° do Decreto nº 1.890, de 14 de junho de 2017, 

cabe à SEPLAG a coordenação da gestão dos bens de consumo em 
almoxarifado e dos bens de uso permanente municipais. 
CONSIDERANDO as atribuições conferidas à Coordenadoria de 
Gestão de Serviços Corporativos e Gestão Patrimonial, nos termos do 
art. 8° do referido Decreto nº 1.890, de 14 de junho de 2017; 
CONSIDERANDO que a inexistência da referida comissão de 
inventário, cuja criação é obrigatória conforme o Decreto mencionado, 
pode configurar irregularidade administrativa relevante; RESOLVE: 
Art. 1° Fica instituída a Comissão responsável pelos procedimentos 
relativos ao inventário patrimonial pertencentes à Administração 
Pública Municipal. Art. 2° A comissão terá a seguinte composição: 

Art. 3° Fica a presente comissão responsável em dar início imediato aos 
trabalhos de coordenar as atividades de inventário, garantindo a efetividade 
no controle, na transparência e na organização dos bens patrimoniais. Art. 4° 
Para o desenvolvimento dos seus trabalhos, a Comissão manterá 
interlocução direta com a Secretaria do Planejamento e Gestão (SEPLAG), 
podendo ainda, solicitar, por meio dela, informações e apoio. Art. 5° As 
atividades desempenhadas serão consideradas de relevante interesse público, 
não produzindo nenhuma remuneração adicional aos participantes. Art. 6° 
Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura, ficando revogadas as 
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, Sobral em 31 de janeiro de 
2025. ALLAN DE SOUSA GALVÃO - SECRETÁRIO DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - ESTADO DO 
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº 
P354532/2024. A Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral, 
por intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela portaria Nº 004/2023 - CELIC, comunica o resultado 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE24009 - SEPLAG [SRP] (LICITANET 
Nº 249/2024). OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais 
aquisições de material de expediente II, para atender as necessidades dos 
órgãos e entidades públicas do Município de Sobral/CE. Adjudicado e 
homologado em 31/01/2025. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO - Central de Licitações. Sobral - Ceará, 31/01/2025. A 
PREGOEIRA - ALINE DE VASCONCELOS SOARES. 

       Sobral - Ceará, sexta-feira, 31 de janeiro de 2025                                                                                     Ano IX, Nº 1996

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL

GABINETE DA VICE-PREFEITA

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

SECRETARIA SERVIDOR(A) MATRÍCULA DESCRIÇÃO 

SEPLAG Maria Valcilania Fontenele Lima 48.697 Presidente 

SEPLAG Elvis Coriolano de Sousa Silva 20.850 Titular 

SEPLAG Francisco Alyson Macau Alves 48.617 Titular 

SEPLAG José Carlos Guimarães Junior 48.696 Titular 

SEPLAG Maraíza Maria Batista Silva 48.621 Titular 

SEPLAG Liana Lira Mesquita Sales 48.475 Titular 

SEPLAG Teresinha Balbino Salgueiro 3.165 Titular 

SEDUC Krysthiane Waleria Damasceno Cardoso de Araújo 48.611 Titular 

SEDUC Naísa Azevedo Parente  48.947 Suplente 

CONTROLE Lucas Tandy do Nascimento Silva 21.303 Titular 

CONTROLE Antonio Ray Martins Viera 44.451 Suplente 

SEDHAS Benedito de Paulo Neto 48.648 Titular 

SEDHAS Maria Marlucia Rodrigues 48.635 Suplente 

SEFIN Romulo Monteiro Guimaraes Junior 48.695 Titular 

SEFIN Igor Alves Araujo 21.285 Suplente 

AMA Carlos Antonio Ávila 38.779 Titular 

AMA Sanmyo Barros de Albuquerque 38.781 Suplente 

SEUMA Karina Teixeira Alexandre Alves 48.732 Titular 

SEUMA Antonia Cristina Frota Fonteles Lopes 48.593 Suplente 

SECULT Osmany Mendes Parente Filho 48.700 Titular 

SECULT Luan Kelvin Silva Peixoto 48.756 Suplente 

SEINFRA Camila Vasconcelo Gomes 48.560 Titular 

SEINFRA Fábio Aguiar Lima 48.908 Suplente 

SAAE Hélio Rodrigues de Souza 37.737 Titular 

SAAE Jetson Castelo Branco Vidal 48.733 Suplente 

SECJEL Jamyle Moreira de Almeida Lima 48.598 Titular 

SECJEL Matheus Schubert Araújo Paiva 48.708 Suplente 

SESEP Francisco Hamilton do Nascimento 48.897 Titular 

SESEP Morgana Luma Ferreira 48.886 Suplente 

STDE Maria Juciane Sousa de Morais 32.648 Titular 

STDE Alan Marrokes Teixeira Moura 48.657 Suplente 

SESEC Francisco Kennedy Vasconcelos Lima 9.593 Titular 

SESEC Francisco Edson Cunha Madeira 30.186 Suplente 

PGM Júlio Otávio Camurca Portela 48.664 Titular 

PGM Lilliane Juracy Carneiro Aragão Fernandes 35.020 Suplente 

SETRAN Márcia Maria Mesquita Frota Silva 33.490 Titular 

SETRAN Maria Juliana Alexandrino de Oliveira 48.793 Suplente 

SAUDE João Henrique Vasconcelos Cavalcante 48.800 Titular 

SAUDE Fábio Lima da Silva  48.743 Suplente 

GAB. PREF Ailton Marcos Fontenele Vieira 48.883 Titular 

GAB. PREF Adeliana Sousa Clemente 36.336 Suplente 

GAB. VICE Denise Dias Araujo Vasconcelos 48.924 Titular 

GAB. VICE Liviannia Vasconcelos de Almeida 48.913 Suplente 

 

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

prefeitura
Destacar


